



Secretaría de Finanzas

REPÚBLICA DE HONDURAS
ADMINISTRACIÓN CENTRAL
ESTADO DE RENDIMIENTO FINANCIERO
DEL 01 DE ENERO AL 31 DE MARZO DE 2019 - 2018



(Valores en Lempiras)

Cuenta Contable	Ejercicio Actual 31/03/2019	Ejercicio Anterior 31/03/2018	Nota
5 INGRESOS			
51 Ingresos Tributarios			76
511 Impuestos Directos	20,821,136,147.31	19,733,257,859.21	
5111 Impuestos sobre la Renta	3,856,953,490.37	3,642,315,862.25	
5112 Impuestos sobre la Propiedad	94,075,044.54	90,934,830.40	
5113 Impuestos sobre Herencias y Legados	556.90	1,600.00	
5114 Impuestos sobre la Riqueza Neta	17,352,931.35	3,521,522.65	
5115 Impuestos sobre la Producción, Consumo y Ventas	14,908,386,553.48	13,826,269,106.47	
5116 Impuestos de Servicios y Actividades Específicas	906,450,451.22	873,957,765.03	
5117 Impuestos a las Importaciones	999,421,475.03	960,024,131.57	
5119 Impuestos por Clasificar	38,495,644.42	336,233,040.84	
Total Ingresos Tributarios	20,821,136,147.31	19,733,257,859.21	
52 Ingresos no Tributarios			77
521 Impuestos Indirectos	856,294,568.84	1,396,815,040.66	
5211 Tasas	293,935,314.56	454,016,578.53	
5212 Derechos	223,997,257.96	210,447,093.20	
5213 Cánones y Regalías	162,337,143.39	477,799,111.79	
5214 Multas	106,303,499.45	189,016,311.87	
5216 Otros no Tributarios	69,721,353.48	65,535,945.27	
Total Ingresos no Tributarios	856,294,568.84	1,396,815,040.66	
53 Ingresos de Operación			78
531 Ingresos por Ventas	27,245,168.91	1,250,548.17	
5311 Venta de Bienes	27,245,168.91	1,250,548.17	
532 Venta de Servicios	118,037,526.02	86,374,180.25	
5321 Venta de Servicios	118,037,526.02	86,374,180.25	
Total Ingresos de Operación	145,282,694.93	87,624,728.42	
54 Ingresos de No Operación			79
541 Intereses	533,732,372.05	50,257,092.33	
5411 Intereses por Préstamos	532,360,937.50	12,684,489.97	
5412 Intereses por Depósitos	42,550.74	3,645,290.76	
5413 Intereses por Títulos y Valores	1,328,883.81	33,927,311.60	
542 Alquileres	5,702,909.30	5,533,682.72	
5421 Alquileres	5,702,909.30	5,533,682.72	
544 Ingresos Varios de No Operación	1,176,115.57	681,804.82	
5441 Ingresos Varios de No Operación	1,176,115.57	681,804.82	
Total Ingresos de no Operación	540,611,396.92	56,472,579.87	
55 Donaciones y Transferencias			80
551 Donaciones Corrientes	19,742,247.47	0.00	
5512 Donaciones Corrientes del Sector Externo	19,742,247.47	0.00	
552 Donaciones de Capital	920,082,409.08	459,963,060.33	
5522 Donaciones de Capital Recibidas del Sector Externo	920,082,409.08	459,963,060.33	
553 Transferencias Corrientes	50,000,000.00	94,736,239.16	
5531 Transferencias Corrientes del Sector Público	50,000,000.00	94,736,239.16	
554 Transferencias de Capital	15,912,550.30	368,985.50	
5542 Transferencias de Capital Recibidas del Sector Externo	15,912,550.30	368,985.50	
Total Donaciones y Transferencias	1,005,737,206.85	555,068,284.99	
56 Otros Ingresos			81
561 Otros Ingresos	47,444,798.72	556,423,695.79	
5611 Ganancias	20,416,768.50	37,951,174.09	
5612 Ingresos Varios	27,028,030.22	518,472,521.70	
Total Otros Ingresos	47,444,798.72	556,423,695.79	
TOTAL INGRESOS	23,416,506,813.57	22,385,662,188.94	



Secretaría de Finanzas

REPÚBLICA DE HONDURAS
ADMINISTRACIÓN CENTRAL
ESTADO DE RENDIMIENTO FINANCIERO
DEL 01 DE ENERO AL 31 DE MARZO DE 2019 - 2018



(Valores en Lempiras)

Cuenta Contable	Ejercicio Actual 31/03/2019	Ejercicio Anterior 31/03/2018	Nota
6 GASTOS			82
61 Gastos de Consumo			
611 Servicios Personales	10,767,076,200.79	9,983,320,946.12	
6111 Remuneraciones	10,767,076,200.79	9,983,320,946.12	
612 Servicios no Personales	940,743,059.25	757,350,178.08	
6121 Servicios Básicos	232,810,125.19	117,680,701.99	
6122 Alquileres y Derechos	56,845,044.58	23,488,917.59	
6123 Mantenimiento y Reparación de Bienes	43,942,101.88	10,935,970.78	
6124 Mantenimiento y Reparación de Maquinaria y Equipo	29,966,541.46	10,225,406.40	
6125 Servicios Técnicos y Profesionales	267,126,911.69	262,712,866.27	
6126 Servicios Comerciales y Financieros	99,401,504.96	174,126,644.95	
6127 Pasajes, Viáticos y otros Gastos de Viaje	57,702,541.47	28,663,528.47	
6128 Impuestos, Derechos, Tasas, Gastos Judiciales y Premios	116,002,257.61	115,872,275.36	
6129 Otros Servicios no Personales	36,946,030.41	13,643,866.27	
613 Materiales y Suministros	622,853,079.08	557,480,724.99	
6131 Materiales y Suministros	443,533,115.79	386,113,854.33	
6132 Materiales y Suministros Diversos	179,319,963.29	171,366,870.66	
615 Depreciación, Amortización y Agotamiento de Activos No Concesionados	0.00	8,199.42	
6152 Depreciación Maquinaria y Equipo	0.00	8,199.42	
616 Deterioros	0.00	315,798.19	
6167 Deterioro de Inversiones	0.00	315,798.19	
617 Pérdidas Contingenciales	738,735,362.58	757,575,600.05	
6171 Pérdidas	738,735,362.58	757,575,600.05	
619 Baja de Activos	0.00	909,102.16	
6191 Baja de Activos	0.00	909,102.16	
Total Gastos de Consumo	13,069,407,701.70	12,056,960,549.01	
62 Gastos Financieros de Corto Plazo	0.00	343,212.96	83
621 Gastos Financieros de Corto Plazo	0.00	343,212.96	
6211 Intereses de Títulos y Valores de Corto Plazo	0.00	85,500.06	
6212 Pérdidas en Venta de Títulos y valores	0.00	257,712.90	
622 Intereses de Préstamos Interno de Corto Plazo	0.00	2,730,649.96	
6221 Intereses de Préstamos del Sector Privado de Corto Plazo	0.00	2,730,649.96	
Total Gastos Financieros de Corto Plazo	0.00	3,073,862.92	
63 Gastos Financieros de Largo Plazo			84
631 Intereses por Títulos y Valores de Largo Plazo	1,387,118,268.19	1,386,859,359.02	
6311 Intereses por Títulos y Valores de Largo Plazo	1,387,118,268.19	1,386,859,359.02	
632 Intereses de Préstamos Internos de Largo Plazo	1,994,666,446.36	1,919,536,454.63	
6322 Intereses de Préstamos del Sector Público de Largo Plazo	11,362,777.75	2,975,342.46	
6323 Comisiones y Gastos de Endeudamiento Público de Largo Plazo	201,453,808.35	230,318,994.99	
6325 Intereses, Comisiones y Otros Gastos de Deuda Pública Externa de Largo Plazo	1,781,849,860.26	1,686,242,117.18	
Total Gastos Financieros de Largo Plazo	3,381,784,714.55	3,306,395,813.65	
64 Donaciones, Transferencias y Subsidios			85
643 Transferencias Corrientes	2,629,592,299.37	2,482,572,464.91	
6431 Transferencias Corrientes al Sector Público	1,548,047,816.03	1,733,472,637.00	
6432 Transferencias Corrientes al Sector Externo	55,114,773.09	46,509,274.75	
6433 Transferencias Corrientes al Sector Privado	1,026,429,710.25	702,590,553.16	
644 Transferencias de Capital	938,646,034.45	228,725,551.49	
6441 Transferencias de Capital al Sector Público	830,632,260.77	173,721,547.83	
6443 Transferencias de Capital al Sector Privado	108,013,773.68	55,004,003.66	
645 Subsidios Corrientes	16,308,054.24	29,761,532.50	
6451 Subsidios Corrientes al Sector Público	16,308,054.24	15,664,732.50	
6452 Subsidios Corrientes al Sector Privado	0.00	14,096,800.00	
646 Subsidios de Capital	0.00	2,500,000.00	
6461 Subsidios de Capital al Sector Público	0.00	2,500,000.00	
Total Donaciones, Transferencias y Subsidios	3,584,546,388.06	2,743,559,548.90	



Secretaría de Finanzas

REPÚBLICA DE HONDURAS
ADMINISTRACIÓN CENTRAL
ESTADO DE RENDIMIENTO FINANCIERO
DEL 01 DE ENERO AL 31 DE MARZO DE 2019 - 2018



(Valores en Lempiras)

Cuenta Contable	Ejercicio Actual 31/03/2019	Ejercicio Anterior 31/03/2018	Nota
65 Otros Gastos			86
651 Otros Gastos	1,733,377,852.00	1,480,282,267.03	
6513 Otros Gastos Corrientes	1,505,376,253.00	1,283,876,188.03	
6514 Otros Gastos de Capital	225,668,269.00	196,406,079.00	
6517 Gastos para Atención de Desastres o Emergencias	2,333,330.00	0.00	
Total Otros Gastos	1,733,377,852.00	1,480,282,267.03	
TOTAL GASTOS	21,769,116,656.31	19,590,272,041.51	
7 Cuentas de Cierre			
71 Cuentas de Cierre			
711 Cuentas de Cierre	1,647,390,157.26	2,795,390,147.43	
711 Cuentas de Cierre	1,647,390,157.26	2,795,390,147.43	
Total Cuentas de Cierre	1,647,390,157.26	2,795,390,147.43	
TOTAL CUENTAS DE CIERRE	1,647,390,157.26	2,795,390,147.43	
3142 Resultados del Ejercicio	1,647,390,157.26	2,795,390,147.43	

TEGUCIGALPA M.D.C. 01 DE ABRIL DE 2019

FIRMA

NOMBRE:

CONTADOR GENERAL DE LA REPÚBLICA